Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 037/18

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da

Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva

Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de

Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas,

para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador

Ubiratan Amaral de Quadros, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes e

solicitou ao secretário que fizesse a leitura da ata de nº 035/2018 que foi aprovada por

unanimidade. O presidente solicitou que o secretário da Mesa fizesse a leitura do

parecer da Comissão especial a Emenda a lei Orgânica nº 001/2018. Após solicitou que

o mesmo fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 590/2018

PROPOSIÇÃO: Emendas ao Projeto de Lei nº 044/2018 – LDO 2019AUTOR:

Poder Legislativo ASSUNTO: “Emendas ao Projeto de Lei 044/2018 - LDO 2019 (01,

02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08)”. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as

proposições que foram votadas individualmente.  PROCESSO Nº 583/2018

PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 035/2018AUTOR: Ver José Francisco Silva da

Silva ASSUNTO: “Que essa Casa Legislativa forme Comissão para pleitar junto à

VEC- Vara de Execução Criminal, a disponibilidade de uma galeria na PMEC para

alojar presos preventivos e provisórios residentes na região Carbonífera, facilitando

dessa forma o acesso dos seus familiares composto na maioria por pessoas com

dificuldades financeiras que os impedem da visitação, prática indispensável para que

não haja a quebra do vínculo familiar”. Subscrita pelos vereadores Adriano, Douglas e

Bira. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 578/2018PROPOSIÇÃO: Pedido

de Providência nº 206/2018 AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o

Executivo Municipal através dos órgãos competentes elimine os alagamentos constantes

em frente à Prefeitura Municipal, bem como os alagamentos na Rua Marcionílio Saraiva

da Fonseca entre as Avenidas Bento Gonçalves e Dr José Athanásio e também os

alagamentos na Av. Bento Gonçalves entre as Ruas Felisberto de Andrade e Antônio

Soares de Carvalho, através de uma canalização até o Rio Jacuí”. Subscrita pelos

vereadores Douglas, Jozi Francisco e Rosângela Dornelles. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 579/2018 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 207/2018

AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através

dos órgãos competentes providencie com a máxima URGÊNCIA Curso de capacitação

para poda de árvores a todos os funcionários envolvidos nesta tarefa”. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 580/2018 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

208/2018 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO:”. “Que o Executivo

Municipal, através da secretaria competente providencie a revisão tapa buraco, no Beco

Ramiro Carvalho de Souza, travessa com Marcionílio Saraiva da Fonseca. Aprovado

por Unanimidade. PROCESSO Nº 581/2018PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência

nº 209/2018 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder

Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente providencie

travessias elevadas de pedestres em frente às escolas e em alguns pontos na Av. Getúlio

Vargas”. Subscrita pelos Vereadores Douglas, Jozi Francisco, Paulo Sérgio, Pedro e

Rosângela. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 584/2018PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 210/2018AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO:

“Que o Executivo municipal, em sua Secretaria de Saúde e Meio Ambiente, contrate

empresa para prestação de serviço que garanta serviço de UTI Móvel”. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 585/2018PROPOSIÇÃO: Informação nº 034/2018

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, no

Gabinete do Senhor Vice-Prefeito informe a esta Casa Legislativa sobre as medidas

para a diminuição do desemprego no município”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 586/2018 PROPOSIÇÃO: Informação nº 035/2018AUTOR:

Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua

Secretaria de Obras informe o plano de recuperação de malha asfáltica no município”.

PROCESSO Nº 573/2018 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 030/2018 AUTOR: Ver

José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que sejam designados prestadores de

serviços da URBAN para promoverem limpeza, corte de grama e ajardinamento no

âmbito e entorno da SMED antigo SESI, pois aquele estabelecimento é um cartão postal

da Administração Municipal”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 587/2018

PROPOSIÇÃO: Indicação nº 031/2018 AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de

Quadros ASSUNTO: “Reitero a Proposição 028/2018 e venho requerer, que o

Executivo Municipal através da Secretaria competente institua um dia por mês para

recolher sobras de materiais de construção para a Defesa Civil usar nas construções e

reformas de casas em desastres naturais e para pessoas carentes, e também reiterar a

Proposição 019/2017, que avalie a possibilidade de criação de um local de recebimento

de sobras de materiais de construção para abastecer o Fundo Municipal de Habitação”.

Subscrita vereador Douglas. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 588/2018

PROPOSIÇÃO: Moção de Pesar nº 009/2018 AUTOR: Vereadoras Pamela Luisa

Lemos da Silva e Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de pesar pelo

falecimento do Sr. Antônio Laerte Souza da Silva no dia 19/10/2018”. Subscrita pelos

Vereadores Douglas, José Francisco e Jozi Francisco. Não havendo nenhuma

proposição mais pra ser discutida o presidente passou a votação dos projetos:
PROCESSO Nº527/2018 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 036/2018 AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza o município de Charqueadas a conceder

direito real de uso de imóvel a Empresa PENÉLOPE TRANSPORTES LTDA e dá

outras providências". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 481/2018

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 040/2018 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:
"Autoriza o Município de Charqueadas a doar imóvel a Empresa ATHENA

CONSULTORIA E TREINAMENTO EM RECURSOS HUMANOS SOCIEDADE

SIMPLES LTDA - ME e dá outras providências". Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 565/2018 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 049/2018 AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Especial na importância de R$ 142.706,38 (Cento e Quarenta e Dois Mil, Setecentos e

Seis Reais e Trinta e Oito Centavos) e dá outras providências". Aprovado por

Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados

os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso

e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 23 de Outubro de 2018.

            Ubiratan Amaral De Quadros               Douglas Tramontini Debom

                          Presidente                  1º Secretário